
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33927 55Segunda-feira, 22 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/5/2019, a designação da promotora de justiça 
FÁBIA DE MELO-FOURNIER para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de defesa do 
cidadão e da comunidade de Belém, contida no item IV da PORTARIA nº 
2804/2019-MP/PGJ, de 16/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3161/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Gruchenhka Oliveira 
Baptista Freire;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Cametá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 033/2019-MP/PA-Coord-RA/TO, 
datado de 22/5/2019, protocolizado sob nº 24289/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Cametá, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 20 a 24/5/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3162/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Jacun-
dá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 204/2019/PJJA, datado de 
21/5/2019, protocolizado sob nº 23497/2019, em 21/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para ofi -
ciar em conjunto com o promotor de justiça SÁVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA nos autos dos Procedimentos Investigatórios Criminais nº 01/2018-
MP/PJJA e 01/2019/MP/PJJA e nos seus consequentes desdobramentos, 
de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, a contar de 
28/5/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3200/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Carmen Burle da Mota;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24819/2019, em 27/5/2019
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 
para exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 
5º cargo, no período de 24/5 a 22/6/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3201/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Suely Regina Ferreira 
Aguiar Catete;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
direitos constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 061/2019-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 28/5/2019, protocolizado sob nº 24920/2019, em 
28/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA 
para exercer nas promotorias de justiça de direitos constitucionais funda-
mentais e dos direitos humanos de Belém, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 28/5 a 13/6/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3202/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Júlio César Sousa Costa;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça 
de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
24778/2019, em 27/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para 
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 1º a 30/6/2019, sem prejuízo de suas atribuições no 
cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio de Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3203/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no Mês 
Estadual do Tribunal do Júri, na comarca de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos das promotorias de 
justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 23021 
e 24789/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem preju-
ízo das demais atribuições, ofi ciarem nas sessões do tribunal do júri de 
atribuição dos 4º e 5º cargos das promotorias de Santarém, designadas 
por ocasião do Mês Estadual do Tribunal do Júri, na comarca de Santarém, 
referentes aos autos de processos e dias indicados:

DIAS CARGO PROCESSOS PROMOTORES DE JUSTIÇA
4/6/2019 5º 0001390-60.2015.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
11/6/2019 4º 0003345-97.2013.8.14.0051 LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA
12/6/2019 4º 0011055-47.2011.8.14.0051 RAFAEL TREVISAN DAL BEM
14/6/2019 5º 0000313-84.2013.8.14.0051 RAFAEL TREVISAN DAL BEM
18/6/2019 4º 0000872-08.2005.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS
25/6/2019 4º 0010125-53.2013.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS
27/6/2019 5º 0004925-37.2006.8.14.0051 RENATA FONSECA DE CAMPOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de maio de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 3204/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Rui Brabo de 
Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
tutela das fundações privadas, associações de interesse social, falência e 
recuperação judicial e extrajudicial de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 045/2019/MP-CC, datado de 
16/5/2019, protocolizado sob nº 22829/2019, em 16/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GO-
MES para exercer nas promotorias de justiça de tutela das fundações 
privadas, associações de interesse social, falência e recuperação judicial 


